
    

Comune di Vigo di Cadore 
Provincia di Belluno 

 

 

 

Ordinanza n. 23 

Prot. n. 7331/2023 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLE OPERAZIONI DI SGOMBERO NEVE E SOSTA 

DEGLI AUTOVEICOLI SUL TERRITORIO COMUNALE DURANTE E DOPO LE 

NEVICATE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
  

RILEVATA la necessità di garantire il regolare servizio dello sgombero della neve lungo le 

strade comunali durante le nevicate; 

VISTI gli art. 5/3 e 7 del D.P.R. 30.04.1992, n. 285, del Nuovo Codice della Strada;  

VISTO il Regolamento d’esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, 

approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

O R D I N A 

➢ Nel periodo annuale dal 06 dicembre 2023 al 30 aprile 2024: 

a) durante le nevicate e nelle 24 ore successive al termine delle nevicate, il divieto di sosta con 

rimozione forzata su tutte le strade comunali interne ai centri abitati di Vigo di Cadore (BL) e 

frazioni per agevolare le operazioni di sgombero e rimozione della neve. A tale fine le vie 

potranno essere chiuse al transito veicolare per consentire le operazioni di sgombero senza 

preventivo avviso. Coloro che non possiedono un’autorimessa o un’area interna al fabbricato atta 

al ricovero degli autoveicoli possono, durante le nevicate, parcheggiare i veicoli nelle piazze o 

aree pubbliche di seguito individuate, rispettando il divieto di sosta come sopra prescritto, e 

precisamente: 

Aree destinate a parcheggio durante le nevicate: 

- parcheggio sotto Biblioteca Storica Cadorina (Vigo); 

- parcheggio in piazza S. Orsola (Vigo); 

- parcheggio nei pressi dell’Arena (Laggio); 

- parcheggio piazzetta Borgo Villanuova presso l’att. commerciale Da Rin Pagnetto Eliana 

(Laggio); 

- parcheggio dietro Polifunzionale “Ex Scuole” (Laggio); 

- parcheggio Chiesa di Santissima Trinità (Pinié); 

- doppio parcheggio in Via G. Fabbro all’altezza del Monumento ai Caduti (Pelos) 

- parcheggio all’inizio della Via Agnoli, dall’altezza del civico 20 fino al 16 . 

Tali aree sono rese disponibili al parcheggio durante le nevicate e dovranno essere liberate dai 

veicoli entro 24 ore dal termine della nevicata. 

Al termine delle 24 ore sulle aree sopra individuate, per consentire le operazioni di sgombero o 

di carico e trasposto della neve, viene istituito divieto di sosta con rimozione forzata. Il divieto 

decade solo al termine dei lavori di pulizia del parcheggio oggetto di intervento. 



b) Di non gettare acqua o altri liquidi che causino la formazione di ghiaccio sui marciapiedi, sui 

passaggi pedonali e sulla sede stradale; 

c) Di non invadere la carreggiata stradale con cumuli di neve derivante dalla pulizia degli accessi 

carrai e pedonali e di non gettare la neve raccolta dai tetti, dai balconi e dalle terrazze sulla 

pubblica via 

d) Di non depositare nelle strade, piazze e/o spazi pubblici la neve sgomberata dalle proprietà 

private. 

I trasgressori alle suindicate disposizioni sono soggetti alle sanzioni previste dal vigente Codice 

della Strada. 

Si invita la popolazione a collaborare con gli incaricati al servizio di sgombero neve affinché le 

operazioni di rimozione della neve siano semplici, rapide ed efficaci al fine di garantire il miglior 

risultato in termini di sicurezza e di percorribilità delle strade comunali. 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

 

Comune di Vigo di Cadore, lì 06/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Marco Frescura 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
 

Si trasmette per competenza: 

- STAZIONE CARABINIERI - VIGO DI CADORE 


